MUNICIPALIDAD DE FRESIA
CONCEJO MUNICIPAL

REUNION ORDINARIA N° 648
CONCEJO MUNICIPAL
18.01.2011

Siendo las 16.18 horas el Sr. Alcalde da inicio a la sesién en nombre de Dios, se
encuentran presentes los Concejales Sres. Javier Oyarzo, Raul Castro, Luciano Belmar,
Marcelo Bohle, Miguel Cardenas y Armando Quinchahual.

Sr. Alcalde: Da lectura a la tabla de materias preparada para esta sesion.

Somete a aprobacion el acta de la sesion ordinaria N° 643.

Sr. Castro: Sefiala que en el parrafo 8 de la pagina 2, se omitio su observacion acerca de que
los presupuestos del Departamento de Salud destina el 85 % de su presupuesto a
remuneraciones y la diferencia a otros gastos y medicamentos

Con la observacién anotada se aprueba el acta de la sesion ordinaria N° 643.

Sr. Alcalde: Somete a aprobacion el acta de la sesion ordinaria N° 644.

Sin observaciones se aprueba el acta de la sesion ordinaria N° 644,

Somete a aprobacion el acta de la sesion ordinaria N° 645.

Sin observaciones se aprueba el acta de la sesion ordinaria N° 645.

Somete a aprobacidn el acta de la sesion ordinaria N° 646.

Sin observaciones se aprueba el acta de la sesién ordinaria N° 646.



Somete a aprobacion el acta de la sesién extraordinaria N° 168.

Sin observaciones se aprueba el acta de la sesion extraordinaria N° 168.

MODIFICACION PRESUPUESTO MUNICIPAL 2011-01-20

Sr. Alberto Ortiz, Jefe Departamento de Finanzas: Informa que por incorporacion de
recursos debe modificarse el presupuesto municipal, lo que ha informado previamente por
medio del Memo 06 de fecha 11 de enero de 2011.

Expresa su preocupacion por la necesidad de pagar una demanda laboral presentada

contra la Municipalidad por la Sra. Cristina Vera Carcamo, ex funcionaria del Daem, proceso
que tiene sentencia ejecutoriada, es decir, se debe proceder a la cancelacion sin mds tramite.

Sr. Alcalde: Propone y somete a votacioén que se apruebe el pago del saldo del monto pactado
por el terreno del Terminal de Buses, ya que a le fecha se cuenta con los recursos y eso
permitiria ahorrar en el pago de intereses.

Todos, los Sres. Concejales aprueban.

ACUERDO N° 1.655

EL. CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR UNANIMIDAD APROBAR EL PAGO DEL
SALDO DEL MONTO PACTADO POR EL TERRENO DEL TERMINAL DE BUSES,
LO QUE ASCIENDE A MS 20.400.

Sr. Ortiz: Presenta la modificacion presupuestaria, la que debe hacerse por incorporacion de
recursos al saldo inicial de caja que figuraba con M$ 77.780 y que en definitiva asciende a M$
104.507, diferencia de recursos que deben redistribuirse, y ademas deben pasar como arrastre
todos los recursos de proyectos de inversion, que son mas de M$ 100.000.

Hace presente al Concejo la baja de recursos del Fondo Comin Municipal en M$
26.000.

Sr. Cardenas: Consulta si esta adecuacion es por falta de recursos.

Sr. Ortiz: Responde que esto ha ocurrido porque para este afio se estim6 un monto del Fondo
Comun Municipal segin su comportamiento histérico que es mayor que el que entregara la
Subdere.

Sr. Bohle: Consulta por qué se incluye el monto del proyecto de agua de Coihueria.



Sr. Ortiz: Sefiala que ese proyecto esta ejecutado en forma directa y no corresponde a esta
modificacidn porque ya esta pagado.

Sr. Cardenas: Consulta si estd considerado el proyecto de agua de Parga.

Sr. Alcalde: Responde que ese es un proyecto que se financiard con recursos externos.

Sr. Ortiz: Sefiala que ese proyecto no esta en esta modificacion porque son recursos que no
existen y se administraran cuando lleguen.

Sr. Quinchahual: Consulta por el proyecto de aguas servidas de Tegualda.

Sr. Alcalde: Responde que se esté ejecutando con recursos externos y aun no se termia por lo
que es de arrastre.

Sr. Bohle: Consulta por el estudio para el proyecto de agua de El Peuchén.

Sr. Alcalde: Responde que los recursos son para la red y que no se sabe si el agua se va a de
un pozo profundo u otra fuente.

Sefiala que en ese sector la gente no tiene documentacion que acredite su propiedad
sobre la tierra por lo que sera dificil sacar adelante ese proyecto.

Sr. Oyarzo: Se refiere a que al proyecto de la piscina se le han entregado muchos recursos y
cree que probablemente habra que hacerle mayores aportes.

Sr. Alcalde: Explica que en el Gobierno Regional se le pidié que se rebajen partidas del
proyecto por los recursos disponibles, posteriormente se construy6 el cierre perimetral, hubo
robos y destruccion y eso ha retrasado 1a obra y 1o ha encarecido.

Si se construye una 2° etapa ya se tendra todo lo que es alcantarillado, luz y un terreno
adecuado, si hay que ver la posibilidad de contar con una casa para un cuidador.



Si se quiere mejorar, siempre habrd que invertir NUEVOS TECUrsos.

Sr. Oyarzo: Manifiesta que a veces por apuro y las ganas de hacer cosas, llevan a cometer
errores y eso ha afectado el presupuesto.

Sr. Alcalde: Responde que apuro no hay porque la piscina se entregard cuando esté lista y
aportar M$ 10.000 puede aparecer mucho, pero la mayor parte son recursos externos.

Sr. Ortiz: Sefiala que es fundamental el costo de mantencion de los bienes que se adquieren y
frente a eso hay que ver la forma de generar recursos para financiar esos gastos para que a
futuro la Municipalidad no se vea comprometida como estdn Educacién y Salud que tienen
comprometidos todos sus ingresos con los costos operacionales, como por ejemplo aca hay un
gran aumento en el costo del alumbrado piblico con la calle San Carlos que aumenté en M$
7.000 o la sanitizacion que habra que hacer de los contenedores de basura, o la mantencion del
terminal de buses.

Sr. Alcalde: Plantea que el proyecto de extraccién de basura domiciliaria de “La Laja”
subvencionara a las comunas.

Sr. Oyarzo: Seiiala que se avanza como comuna y eso bien visto por la gente, hay que ver
cémo se proyectan los profesionales y ver el futuro de cada proyecto para ver los problemas y
gastos que habra en el futuro.

Sr. Belmar: Manifiesta que para que avance una comuna hay diferentes proyectos y
seguramente habra que concesionarlos.

Sefiala que hay que ver los costos que tienen los proyectos después, tal como la
calefaccion.

Opina que hay que buscar la forma de contribuir al financiamiento, por ejemplo de
parte de los apoderados en el nuevo internado del Liceo.

Sr. Alcalde: Sefiala que no hay que dejar pasar la formulacion de proyectos porque el
gobierno tiene una amplia gama de recursos disponibles.

Sr. Castro: Manifiesta que la Municipalidad es un prestador de servicios y no se ha entendido
que eso tiene un costo porgue estos no pueden ser pratis.



Sr. Alcalde: Somete a votacion la aprobacion de la modificacion del presupuesto municipal,

Todos los Sres. Concejales aprueban.

ACUERDO N° 1.656

EL CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR UNANIMIDAD APROBAR UNA
MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL EN LOS MONTOS E iITEMES
QUE SE INDICAN:

AUMENTO ITEM DE INGRESOS

Subt Item Asig Sub. Denominaciodon Monto
M$
Asig.

13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 58.116
13 03 De Otras Entidades Piablicas 58.116
13 03 002 001 Programa Mej. Urbano y Equipamiento Comunal 2.603
13 03 002 001 001 Construccion Piscina Municipal 1.000
13 03 002 001 004 Mejoram, Veredas Plaza y Acceso Hospital 1.603
13 03 o002 002 Programa Mejoramiento de Barrios 19.944
13 03 002 002 002 Estudio Sist. Conducc. y Tratam. Aguas Serv. Tegualda 6.710
13 03 002 002 003 Estudio Red Agua Potable Pantanal y Caiial-Coihueria 4320
13 03 002 002 008 Construcc. Ext. Red Agua Potable Pob. Los Prados 8.914
13 03 099 De Otras Entidades Priblicas 35.569
13 03 099 002 Const. Areas Verdes Div. Sectores de Fresia 5.436
13 03 099 003 Trabajando por mi Comuna 29
13 03 09 004 Mejoramiento Feria el Progreso 30.104
15 SALDO INICIAL DE CAJA 182.287
15 01 Saldo Inicial Neto de Caja 77.780
15 02 Saldo Inicial Fondos de Terceros 104.507

TOTAL 240.403

DISMINUCION ITEM DE INGRESOS

Subt Item Asig Sub. Denominacidn Monta
M$

Asig.
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 26.000
08 03 Part. Fondo Comin Municipal Art. 38 D.L. 3.063/79 26.000
08 03 001 Participacion Anual 26.000

TOTAL 26.000



AUMENTO ITEM DE GASTOS

Subt Item Asig Sub.

M3

21
21
21

22
22
22
22
22

24
24
24
24
24
24
24
24
24
24

24
24
24
24

31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31

34

04
04

06

11
11

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
03
03
03
03
03

01
01
01
01
01
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

07

004

001

002

004
004
004
004
004
999
999
006
006

080
080
100
100

002
002
002
002

002
002
004
004

004
004
004
004
004
004

004
004
004
004
004
004

Asig.

006

001
002
005
006

001

002

002

002

001
002
003

001

001
002
003
004
005
006
007
008

010
011
012
013
014
015

Denominacidn

GASTOS EN PERSONAL
Otros Gastos en Personal
Otras Prestaciones Menores

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
Mantenimiento y Reparaciones
Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones
Servicios Técnicos y Profesionales

Cursos de Capacitacion

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Al Sector Privado

Organizaciones Comunitarias

Junta de Vecinos N° 6 Tegualda

Junta de Vecinos N° 11 Parga

Junta de Vecinos N° 21 Coihueria

Junta de Vecinos N° 2 Arturo Prat

Otras Transferencias al Sector Privado
Corp.de Asist. Judicial del Bio Bio
Voluntariado

Comité de Navidad

A Otras Entidades Pablicas

A las Asociaciones

A Otras Asociaciones (Asoc. Llanquihue)
A Otras Municipalidades

Asociacion Borde Costero (Municip.de Maullin)

INICIATIVAS DE INVERSION

Estudios Basicos

Consultarias

Estudio Instalacion Sistema A.P.R. El Peuchén
Estudio Sist. Conducc. y Tratam. Aguas Serv. Tegualda
Estudio Especialid.de Electricidad Edificio Consistorial
Proyectos

Consultorias

Estudio Red Agua Potable Pantanal y Cafial-Coihueria
Obras Civiles

Construcc. Pozo Profundo Sector la Isla

Construcc. Pozo Profundo Sector Linea S/Nombre
Construcc. Piscina Municipal de Fresia

Construcc. Pozo Profundo Sector la Vega

Construce. Pozo Profundo Sector Llico Bajo
Construce. Ruta V-30 desde ex-Lecheria-Beatas
Reposicion Parcial Esc. San Andrés Tegualda
Mejoram. Inf. Esc. Basica San Andrés Tegualda
Mejoram. Veredas Plaza y Acceso Hospital
Construcc. Ext. Red Agua Potable Pob. Los Prados
Construcc. Areas Verdes Div. Sectores de Fresia
Trabajando por mi Comuna

Mejoramiento Feria el Progreso

Construccion Cierre Perimetral Piscina Municipal
Saldos Menores Proyectos de Arrastre

SERVICIO DE LA DEUDA
Deuda Flotante

Monto

1.200
1.200
1.200

2.900
2.800
2.800
100
100

7.067
3.192
1.777
500
500
500
277
1.015
1.015
400
400
3.875
835
835
3.040
3.040

146.524
29.766
29.766
4982
23.484
1.300
116.758
10.800
10.800
105.958
2.017
8.031
2.003
3.746
27.513
1.372
380

482
1.194
17.828
10.742
1.506
18.511
8.500
2.133

10.032
10.032



35 SALDO FINAL DE CAJA 47.680
01 Saldo Final de Caja Fondos Propios 47.680
02 Saldo Final de Caja Fondos de Terceros 0
TOTAL 215.403

DISMINUCION ITEM DE GASTOS

Subt Item Asig Sub. Denominaciodn Monto
M$
Asig,
22 08 Servicios Generales 1.000
22 08 011 001 Aniversario de la Comuna 1.000
TOTAL 1.000

INFORME SOBRE SUMARIOS ADMINISTRATIVOS

Sr. Alcalde: Informa Que se ha asesorado con el abogado de la Municipalidad para la entrega
de informacién por los sumarios administrativos realizados, segin se ha solicitado en sesiones
anteriores.

Se da lectura a oficio del Abogado Asesor Juridico de la Municipalidad, el cual se
refiere a la publicidad de los sumarios administrativos indicando que lo que se puede hacer es
informar los resultados.

Sr. Rodrigo Guarda, Secretario Municipal: Informa que el sumario administrativo seguido
contra el ex Director del Daem, Sr. Patricio Catalan consta de tres tomos que se constituyen
por un sumario ordenado por el alcalde y cuyo fiscal fue un abogado de la Secretaria Regional
Ministerial de Educacion, en forma paralela la Contraloria Regional realizé una auditoria al
Daem, y su informe final fue incorporado al sumario, a raiz de lo cual el alcalde ordené la
reapertura del sumario y este documento constituye el tercer tomo.,

Terminado el sumario, el Director del Daem y las otras funcionarias fueron notificadas
de lo resuelto, y finalmente todo el expediente se ha enviado a la Contraloria el dia de ayer y
ahora corresponde que la Contraloria registre o no el decreto que aplica medidas disciplinarias
y absuelve de los cargos formulados.

Respecto del sumario administrativo al Director de Obras, se le dio término, se sugirié
aplicar una medida disciplinaria por lo cual se dict6 el respectivo decreto afecto, se notifico al
interesado y de acuerdo a lo que permite el estatuto administrativo, el Director de Obras
presentd un recurso de reposicion dentro de los plazos establecidos, éste se aceptod por el
alcalde y se aplic6 una medida disciplinaria distinta, todo lo cual fue Registrado sin
observaciones por la Contraloria.



Sr. Cdrdenas: Plantea qué se gan6 con todo esto.

Sr. Alcalde: Sefiala que al final no se sacard nada, se ha hecho todo lo que la contraloria ha
dicho, no se trata de condenar a una persona de porvida, sino que se hizo lo que ellos pidieron,
jamas ha dicho que ha robado, si que hubo problemas administrativos.

Sr. Cardenas: Opina que hay que poner cierta sancién a los funcionarios, porque nunca pasa
nada y se necesita tener informacion.

Sr. Ortiz: Sefiala que los procesos administrativos estdn finiquitados cuando la Contraloria
registre los decretos, puede que este organismo determine reabrir un sumario segun lo que
considere respecto de los hechos.

Sr. Alcalde: Plantea que el sumario administrativo del Sr. Cataldn no tiene que ver con que
haya que pagarle la indemnizacion y es algo que hay que negociar porque ello es inminente a
menos que la contraloria diga otra cosa.

Sr. Cdrdenas: Plantea que le parece extrafio que al Sr. Catalan haya que pagarle una
indemnizacidn.

Sr. Manuel Avila, Jefe de Administracién y Finanzas del Daem: Explica lo ocurrido con el
concurso para Director del Daem en el cual no participé el Sr. Catalan.

Sr. Oyarzo: Sobre el Sr. del Daem y del D.O.M, es el que ha consultado para estar informado.
Lamenta la decision del Alcalde respecto del D.O.M porque el Sr. Alcalde dijo que nada se
haria al margen de la ley. Si el Alcalde tiene que tomar las decisiones finales, si cree que
puede decir que lamenta que no se haya tomado, frente a determinacion porque la gente si
reclama es que el D.O.M no atiende bien lo que es reiterado y la gente se va decepcionada.

Si se mantiene el D.OM en el sistema no es el ideal porque la gente no es bien
atendida.

Sr. Alcalde: Una de las cosas que menos nos gusta son los Sumarios. El Sr. Aros presentd sus
descargos se tomo la decisiéon con mucha prudencia porque detrds hay una familia y otras
cosas que llevan a ver que se haya adoptado una decision que para algunos puede ser drastica
y para otros blanda.

Por otra parte se han cambiado los procedimientos con mayores controles en la
adquisicion, recepcién y entrega de materiales.



Sr. Castro: Se refiere a mala atencién del Director Obras Municipales con el piblico usuario

lo que significa que se involucra también el servicio al igual que con la reputacion, porque la
gente igual generaliza.

Es muy bueno que los controles existan en el municipio pero no corresponde que se
hagan en funcion de una persona.

Sr. Alcalde: Se conversara con el D.O.M por la atencién de la gente.

Sr. Ortiz: Plantea la necesidad de suplementar el presupuesto en $2.011.158 para pagar juicio
laboral de Sra. Cristina Mabel Vera Carcamo por causa Rol 5.849 que el abogado que
anteriormente dejo botada.

Sr. Belmar: Desea dejar constancia que en su oportunidad a esta funcionaria se le dieron
todas las posibilidades y que nunca se controld su situacion.

Sr. Alcalde: Somete a votacion aprobar el pago de esta demanda por tratarse de una causa ya
fallada contra la municipalidad.

Sr. Cardenas: Se abstiene.

ACUERDO N°1.657

EL CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR SEIS VOTOS A FAVOR Y LA ABSTENCION
DEL CONCEJAL SR CARDENAS APROBAR EL PAGO DE LA SUMA DE §
2.011.158 POR JUICIO LABORAL DE LA SRA. CRISTINA MABEL VERA
CARCAMO POR CAUSA ROL 5.849 EN TRIBUNAL DE PUERTO VARAS.

Sr. Alcalde: Sefiala que es necesario asignar presupuesto para la reparacion de los SS.HH del
estadio de Tegualda y el monto es M$1.950, porque alli han robado o destrozado todo lo
existente.

Somete a votacion este presupuesto.

ACUERDO N° 1.658

EL. CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR UNANIMIDAD ASIGNAR PRESUPUESTO POR
LA SUMA DE MS$ 1.950 PARA LA REPARACION DE LOS SS.HH DEL ESTADIO DE
TEGUALDA.



10

APROBACION DE CONTRATACION DE FUNCIONES A HONORARIOS

Por Memo N° 03 del Departamento de Finazas se solicita aprobar la contratacién a
honorarios de las funciones de Asesoria en Sitio Residente para la Formulacion y Postulacién
de Proyectos al Serviu y asesorar y apoyar en Subsidio Rural a la Oficina de Vivienda de la
Municipalidad.

Sr. Alealde: Sefiala que esto es para asesorar a 20 familias.

Somete a votacion la contratacién a honorarios de estas funciones.

ACUERDO N° 1.659

EL. CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR UNANIMIDAD APROBAR LA CONTRATACION
A HONORARIOS DE LAS FUNCIONES DE ASESORIA EN SITIO RESIDENTE
PARA LA FORMULACION Y POSTULACION DE PROYECTOS AL SERVIU Y
ASESORAR Y APOYAR EN SUBSIDIO RURAL A LA OFICINA DE VIVIENDA DE
LA MUNICIPALIDAD.

Sr. Alcalde: Entrega calendario de actividades del mes.
Se entrega acta sesion ordinaria N° 647.

Sr. Alcalde: Da la palabra al Director del DAEM, para que presente las iniciativas sobre
Fondo de Apoyo a la Gestion Municipal en Educacién 2011.

Sr. Francisco Deride, Director del Daem: Informa que el plazo para entregar las iniciativas
aprobadas por el Concejo es el 21 de este mes para que los recursos se entreguen en Marzo,
esto ya se converso con los Directores y el monto es de $ 85.232.284.

Sr. Avila: Informa los valores considerados, recalca que el espiritu es apoyar al DAEM en
iniciativas para mejorar la educacién que se entrega, en funcién de eso se formularon las
iniciativas, dando a conocer sus montos describe las actividades.

Sr. Deride: Plantea que es muy importante fortalecer el 4rea extraescolar para captar y
mantener y motivar alumnos en el sistema.

Sr. Castro: Propone que la Ley SEP se apoye a las bandas escolares.

Sr. Avila: Responde que no es posible financiar esto por la Ley SEP, por eso se les apoya con
recursos del Fondo de Apoyo.



11

Sr. Cdrdenas: Por qué se apoya a la Banda de Tegualda.

Sr. Deride: Responde que es la mas nueva y se esta formando.

Sobre la iniciativa N° 7 explica que es para el pago de la segunda cuota de la jubilacién
de la Srta. Anita Gonzilez Rios que corresponde a la suma de $ 7.000 y la diferencia es para
la indemnizacién del Sr. Patricio Catalan pagando una cuota de $ 11.236.284 negociando la
diferencia para mas adelante.

Sr. Alcalde: Consulta si esto debe aprobarse hoy.

Sr. Avila: Responde que originalmente era para el 21de enero pero se posterg6 para la primera
o segunda semana de Febrero.

Sr. Cdrdenas: Consulta si los Preuniversitarios no estin considerados, sefialando que la
Directora del Liceo estd muy contenta porque el puntaje promedio de la PSU aumento6 en 20
puntos no obstante ser online, propone que para este afio sea presencial.

Sr. Avila: Sefiala que se habia considerado incluir recursos del Fondo para esto, pero en la
provincia a raiz del resultado 2010 del Liceo el Ministerio de Educacion va a entregar los
recursos para un preuniversitario y que se haga un convenio con las Instituciones de Puerto
Montt.

Sr. Belmar: Plantea que le gustaria un compromiso escrito del Departamento Provincial de
Educacion para este ofrecimiento.

Sr. Cardenas: Sefiala que es importante que se considere esto en ¢l Fondo de Apoyo y que el
ofrecimiento verbal se haga oficial.

Sr. Avila: Sefiala que este afio hubo buenos resultados en la P.S.U del Liceo y dos alumnos
ingresaron a la Escuela de Carabineros.

Sr. Belmar: Plantea que se deberia hacer un pre universitario para estudiantes del Técnico
Profesional porque algunos tienen deseos de seguir estudiando y se les impedia prepararse en
los preuniversitarios del Liceo porque existia la idea que bajaban el promedio de los puntajes.

Sr. Deride: Sefiala que eso pasa un poco por la gestion interna porque los alumnos del TEI
pueden ir a P.S.U.

Sr. Castro: Si el preuniversitario dio resultados con buenos puntajes, no se debe renunciar tan
facil a financiarlo por el Fondo de Apoyo.

Plantea que si el preuniversitario dio sus frutos hay que mantenerlo y ademads hay que
destacar que el Liceo ha sido destacado a nivel provincial.



12

Sobre el transporte escolar consulta si se pueden redestinar furgones por la licitacion
que se hara a raiz del proyecto que se gano.

Sr. Alcalde: Sefiala que hay que esperar la licitacion si es que hay oferentes y por eso no se
puede redestinar los furgones ahora, ademas hay dos que estan en malas condiciones.

Sr. Castro: Sobre iniciativa N° 5 plantea que se debe hacer una actividad comunal.

Sr. Cérdenas: Plantea que independiente que el Sr. Catalan entregue los recursos para el
Preuniversitario es importante dar recursos para los técnicos profesionales.

Sr. Avila: Sefiala que 11 preuniversitario trabaja en aspectos vocacionales de los alumnos y por
eso estan motivados y rinden mejor.

Sr. Alcalde: Somete a votacién aprobacion Fondo 2011.
Todos los Sres. Concejales aprueban.

ACUERDO N° 1.660

EL CONCEJO PRESIDIDO POR EL ALCALDE SR. BERNARDO ESPINOZA E
INTEGRADO POR LOS CONCEJALES SRES. JAVIER OYARZO, RAUL CASTRO,
LUCIANO BELMAR, MARCELO BOHLE, MIGUEL CARDENAS Y ARMANDO
QUINCHAHUAL ACUERDA POR UNANIMIDAD APROBAR LAS INICIATIVAS A
EJECUTAR CON RECURSOS DEL FONDO DE APOYO A LA GESTION
MUNICIPAL EN EDUCACION 2011.

Financiamiento en PESOS (§)

Aporte Otros Total Identifica
Nombre da Iniciativa Solicitado al | Aportes r otros
Fondo Aportes
1.- Comunidades educativas unidasa | 3.000.000 0 3.000.000 0
través del deporte, la cultura y
actividades artisticas
2. Fortalecer nuestro sistema 8.000.000 0 8.000.000 0
Educativo; Psicologa.
3. Mejorar el proceso tecnologico 22.000.000 0 22.000.000 0
Comunal. Banda ancha.
4. Transporte Escolar 14.000.000 0 14.000.000. 0




13

5. Talleres Comunales, con la 8.000.000 8.000.000

participacion de Monitores en

actividades extraescolares.

6. Potenciar Bandas Escolares 4.000.000 4.000.000

7. Plan de Jubilacion de docentes 18.236.284 18.236.284

8. Innovacion tecnoldgica del Liceo 3.000.000 3.000.000

Carlos Ibaiiez del Campo

9. Potenciar los resultados de la 2.000.000 2000.000

escuela agricola Huempeleo

10. Difusién de nuestros logros 2.000.000 2.000.000

educacionales.

11. Apoyo Gestiéon Administrativa 1.000.000 1.000.000
TOTAL ($) $85.236.284 $85.236.284

Se da término a la sesion siendo las 12:10 horas.

BERNARDO ES
CALDE

4

vﬂmnos

BEV/RGB



